
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2014 – Nº565 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 2880, DE 25 DE AGOSTO DE 2014. 

EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA EFETIVA KEILIANI 

THOMPSON FREITAS DE FIGUEIREDO – CARGO: AUXILIAR DE 

SALA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 3797, de 25 de agosto de 

2014, a servidora efetiva KEILIANI THOMPSON FREITAS DE 

FIGUEIREDO – Cargo: Auxiliar de Sala, Matrícula Funcional nº 

004602.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 01/09/2014. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 25 de agosto de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2882, DE 27 DE AGOSTO DE 2014. 

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL APROVADO EM 

CONCURSO PÚBLICO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada para exercer as atividades do cargo para o 

qual se submeteu ao Concurso Público Municipal – Edital CP 

001/2011, cuja classificação final foi homologada através do Edital 

CP 007/2011, republicada através do Edital 009/11, a seguinte 

candidata: 

Cargo: Servente 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000907 SONIA MARIA DE OLIVEIRA 

DONARDELLI 

32 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 27 de agosto de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal  

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2883, DE 29 DE AGOSTO DE 2014. 

PRORROGA O PRAZO DO DECRETO Nº 2865/14, QUE 

NOMEOU INTERINAMENTE A SERVIDORA NÁIRA REGINA 

PANZIN NO CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Errata quanto a Ementa do Decreto nº 2880/14. 
  
Onde se lê: EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA EFETIVA 
KEILIANI THOMPSON FREITAS DE FIGUEIREDO – CARGO: 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO. 
 
Leia-se: EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA EFETIVA 
KEILIANI THOMPSON FREITAS DE FIGUEIREDO – CARGO: 
AUXILIAR DE SALA. 

 

 



Sexta - feira, 29 de agosto de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 565   Página 2 de 08 

DECRETA: 

Art. 1º Fica prorrogado até 31 de dezembro de 2014, o prazo 

estabelecido no Decreto nº 2865, de 10 de julho de 2014, que 

nomeou a Servidora NÁIRA REGINA PANZIN para exercer 

interinamente o Cargo Comissionado de Secretária Municipal de 

Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de agosto de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 120/2014 

NOMEIA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPIRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

2º da Lei municipal nº 1001/2013; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica nomeada a Comissão de Avaliação de Imóveis do 

Município de Vargem Alta-ES, que terá por objetivo avaliar, 

mediante procedimentos fixados na Lei nº 1001, de 15 de março de 

2013, o valor de imóveis de interesse direto ou indireto da 

Administração Pública Municipal, composta dos seguintes 

membros: 

 Bauer Scaramussa – Presidente  

 Paulo Henrique Martins – membro  

 Geraldo Dallecrode – membro 

Art. 2º A composição da Comissão de Avaliação de Imóveis deverá 

ser renovada a cada 12 (doze) meses.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 01/09/14. 

Art. 4º Revogam-se disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 054, de 26 de março de 2013. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de agosto de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa 

ALEXANDRO DE OLIVEIRA CAMPANHA, para realização de show 

artístico, com o cantor “Alex Campanha”, por ocasião da 23º Expo 

Vargem Alta 2014, na Sede do Município, justifica a contratação por 

ser show de renome regional, com estilo voltado para o evento e de 

grande aceitação pelo público, no dia 07de dezembro do corrente 

ano, no valor global de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

 

Vargem Alta, 28 de agosto de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa 

USINA BRASIL MUSICA E ARTE LTDA ME, para realização de 

show artístico com o cantor "André Mattos", por ocasião da VI 

Cabeça de Porco Motofest, na Sede do Município, no dia 06 de 

setembro do ano corrente, no valor de R$ 30.000,00(trinta mil 

reais), pelo período de 28/08/2014 a 30/10/2014, para fins de 

pagamento, no valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

 

Vargem Alta, 28 de agosto de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93,  para Contratação da empresa 

DONATO E DUARDO PRODUÇÕES ARTISITCAS LTDA ME, para 

realização de show artístico com a dupla "Donato & Eduardo", por 

ocasião de 23ª Expo Vargem Alta 2014, na Sede do Município no 

dia 07 de dezembro do ano corrente, pelo período de 27/08/2014 a 



Sexta - feira, 29 de agosto de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 565   Página 3 de 08 

31/12/2014, para fins de pagamento, no valor global de R$ 

16.000,00 (cento e trinta e três mil e quinhentos reais). 

 

Vargem Alta, 27 de agosto de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa G. 

E. PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ME, para realização de show 

artístico com a banda Jurassic Band, no dia 06 de setembro, por 

ocasião do VI  CABEÇA DE PORCO MOTOFEST, na Sede do 

Município, por ser uma banda que combina com a cultura local do 

evento e de grande aceitação pelo público,  no valor global de R$ 

3.000,00 (três mil reais). 

 

Vargem Alta, 28 de agosto de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa G. 

E. PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ME, para realização de show 

artístico com a banda Zona Pop, no dia 06 de setembro, por 

ocasião do VI CABEÇA DE PORCO MOTOFEST, na Sede do 

Município, por ser uma banda que combina com a cultura local do 

evento e de grande aceitação pelo público,  no valor global de R$ 

3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

 

Vargem Alta, 28 de agosto de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa G. 

E. PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ME, por ser uma dupla 

musical de renome regional, com estilo voltado para o evento e de 

grande aceitação pelo público,  para realização de show artístico 

com a dupla "Gabriel e Edvando", na comunidade de Castelinho, no 

dia 28 de setembro, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).  

 

Vargem Alta, 28 de agosto de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na Contratação da empresa 

REGINALDO PIZETTA ASSINI ME, para realização de show 

artístico com o cantor Reginaldo, no dia 15 de setembro, na 

Comunidade de Jacutinga, por se show de renome regional, de 

grande aceitação e tendo garantia de público, no valor global de R$ 

6.000,00 (seis mil reais). 

 

Vargem Alta, 28 de agosto de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação do Cantor 

WELTON DIAS DE ASSIS, para realização de show artístico, por 

ocasião da festa da comunidade de São José de Fruteiras, no dia 

30 de agosto do corrente ano, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e 



Sexta - feira, 29 de agosto de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 565   Página 4 de 08 

quinhentos reais). 

 

Vargem Alta, 27 de agosto de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso I, na contratação da empresa RELVA VEÍCULOS 

LTDA, para aquisição de peças (guarnição do cabeçote e cabeçote 

inferior),  para conserto do veiculo Fiat Ducato  Minibus, placa MSM 

8573, que atende ao transporte de pacientes para exames e 

consultas realizadas fora do Município, que se encontra na 

garantia, no valor de R$ 12.900,01(doze mil, novecentos reais e um 

centavo). 

 

Vargem Alta/ES, 29 de agosto de 2014. 

 

 

_______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa G. 

E. PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ME,  para realização do show 

Artísitico com a dupla "Gabriel e Edivando", na Comunidade de 

Oriente, no dia 04 de outubro, por ser uma dupla musical de renome 

regional, com estilo voltado para o evento e de grande aceitação 

pelo publico, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

 

Vargem Alta, 29 de agosto de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EXTRATO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 

PARTES: Prefeitura Municipal de Vargem Alta e Jussair Dan. 

OBJETO: a liquidação do valor devido pelo Município de Vargem 

Alta/ES, relativo ao pagamento de aluguel mensal no valor de R$ 

610,00 (seiscentos e dez reais) mensais, relativo ao período de 

02/09/2013 a 14/08/2014, totalizando R$ 7.004,07 (sete mil e 

quatro reais e sete centavos), conforme consta no Processo 

Administrativo nº 3675/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 

33.90.36.0000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física, 

Unidade Orçamentária 070200 e fonte de recurso 1301 do 

orçamento vigente e nota de Empenho a ser elaborada. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social. 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, para Contratação da empresa 

BBIANO MAGNOLIO DA SILVA ME, para realização de show 

artístico com "Trio Meninos de Goiás", por ocasião de 23ª Expo 

Vargem Alta 2014, na Sede do Município, justifica a contratação por 

ser um show que combina com a cultura do local, tendo grande 

aceitação pelo público e abrilhantando ainda mais o evento, no dia 

05 de dezembro do ano corrente, no valor global de R$ 40.000,00 

(quarenta mil reais). 

 

Vargem Alta, 29 de agosto de 2014. 

 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 

no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na contratação da empresa G. 

E. PRODUCOES ARTISTICAS LTDA ME, para realização do show 

artísitico com “Cezar e Ricardo” e “Barrozinho”, na Comunidade de 

Poço Dantas, neste Município, nos dias 11 e 12 de outubro do 

corrente ano, justifica a contratação por serem shows musicais de 

renome regional, com estilo voltado o evento e de grande aceitação 

pelo publico, respectivamente, nos valores de R$ 3.000,00 (três mil 

reais) cada show, perfazendo um valor total de R$ 6.000,00 (seis 

mil reais). 

 

Vargem Alta, 29 de agosto de 2014. 



Sexta - feira, 29 de agosto de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 565   Página 5 de 08 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAIS 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

EDITAL CP Nº 77/2014 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, TORNA 

PÚBLICO a prorrogação de prazo conforme a seguir: 

“O prazo para comparecimento à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência Administrativa e de Recursos Humanos, sito a Rua 

Zildio Moschem, 22 – Centro - VARGEM ALTA – ES, dos 

candidatos classificados em Concurso Público, convocados 

através do Edital CP Nº 76/2014, de 18/08/2014, para 

apresentação exclusivamente do Atestado de Saúde Ocupacional – 

ASO (original), emitido pelo Serviço de Medicina do Trabalho do 

Município de Vargem Alta, solicitado no referido edital, visando a 

nomeação no cargo de provimento efetivo respectivo, pelo REGIME 

ESTATUTÁRIO, fica prorrogado até 12 de setembro 2014.” 

Vargem Alta, 28 de agosto de 2014. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

EDITAL CP Nº 78/2014 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS - EDITAL CP 

001/2011, de 15 de fevereiro de 2011, cuja classificação final foi 

homologada através do Edital CP nº 007/2011, de 24 de maio de 

2011, republicada através do Edital 009/2011, de 29/07/2011, 

para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – 

Gerência de Recursos Humanos, sito a Rua Zildio Moschem, 22 – 

Centro - VARGEM ALTA – ES, no período de 02 a 11 de 

setembro de 2014, no horário de 8:00 as 17:00h, nos dias úteis, 

munido(s) da documentação relacionada abaixo, para a nomeação 

no(s) cargo(s) de provimento efetivo respectivo(s), pelo REGIME  

ESTATUTÁRIO, no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em Concurso 

Público. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 

desistência, sem direito de recursos administrativos. 

 

Cargo: 200 – Auxiliar de Sala 

Inscrição Nome classificação 

0047000520 JOSIMARA DE FATIMA 

PEREIRA PIZETTA 

26 

0047000909 LEILA MENGAL BETINI 27 

Cargo: 201 – Auxiliar de Serviços Educacionais 

Inscrição Nome classificação 

0047000425 MARLI DA PENHA 

MINIGUITE PESSIN 

13 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS: 

 Carteira de Identidade (cópia autenticada) 

 CPF (cópia autenticada) 

 Titulo de Eleitor (cópia autenticada) 

 Carteira de Trabalho – CTPS (cópia autenticada) 

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP (cópia autenticada) 

 Certificado de Reservista (homens) (cópia autenticada) 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil (cópia autenticada) 

 Carteira Nacional de Habilitação - CNH (para o cargo de 

motorista) (cópia autenticada) 

 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone) (cópia autenticada) 

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (cópia 

autenticada) 

 Comprovante de inscrição no órgão de classe para os cargos 

obrigatórios (cópia autenticada) 

 Comprovante de regularidade junto ao órgão de classe (para os 

cargos obrigatórios) (original) 

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou 

no site do TSE) (original) 

 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser obtida 

no site da Policia Civil) (original) 

 Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” (pode ser 

obtida no site WWW.tj.es.gov.br) (original) 

 Certidão Negativa da Justiça Federal (pode ser obtida no site: 

www.jf.jus.br) (original) 

 Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores de 21 

anos de idade (cópia autenticada) 

 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade (cópia 

autenticada) 

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos de 06 

a 14 anos de idade (original) 

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos Humanos 

da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Vargem Alta 



Sexta - feira, 29 de agosto de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 565   Página 6 de 08 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta, 

mediante a apresentação dos exames relacionados abaixo: 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES  

- Auxiliar de Sala 

- Auxiliar de 

Serviços 

Educacionais 

 Sangue: Hemograma Completo, 
VDRL,TSH, T4; 

 Glicemia 

 Laudo Psiquiátrico 

 Laudo Ortopédico  

 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 

os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 

do Trabalho - tel. (28) 3528 1839. 

 

Vargem Alta, 18 de agosto de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA SEME Nº 009/2014, de 29 de agosto de 2014. 

NOMEAR COMISSÃO JULGADORA MUNICIPAL DA OLIMPÍADA 

DE LÍNGUA PORTUGUESA “ESCREVENDO O FUTURO” 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso legal de suas 

atribuições delegadas através do Decreto nº 2849/2014       e 

considerando o regulamento do Ministério da Educação (MEC), da 

Fundação Itaú Social e Coordenação do Centro de Estudo e 

Pesquisas em Educação, Cultura e Ação Comunitária; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear para compor a Comissão Julgadora Municipal da 

Olimpíada de Língua Portuguesa “Escrevendo o Futuro”, os 

seguintes membros: 

 Néia Gava - Membro da Sociedade Civil – Licenciada em 

Letras 

 

 Silvana Maria Sartori - Representante da Secretaria 

Municipal de Educação – Licenciada em História e em 

Pedagogia 

 

 Valéria Donna de Oliveira Guimarães - Representante da 

Secretaria Municipal de Educação – Licenciada em 

Pedagogia 

 

 Tatiane Thomazini Fassarella do Nascimento - Servidora 

Municipal - Professora de Língua Portuguesa da EMEB 

“Prosperidade” e EMEB “João Domingos Fassarella” 

 

 Margarida Maria Costalonga - Servidora Estadual - 

Professora de Língua Portuguesa da EEEFM “Presidente 

Lüebke” 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Náira Regina Panzin 

Secretária Municipal de Educação - Interina 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 2849/2014 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

PREFEITURA  

MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA 
 

 

 



Sexta - feira, 29 de agosto de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 565   Página 7 de 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HINO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENTRENTAS COM BRAVURA 

O FUTURO TEUS FILHOS FARÃO 

 



Sexta - feira, 29 de agosto de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 565   Página 8 de 08 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EDSON JOSÉ ALTOÉ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

GABINETE 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

NÁIRA REGINA PANZIN 

EDUCAÇÃO (INTERINA) 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 

 

DANIEL GOMES DE MORAES 

AGRICULTURA  

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


